
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 271 del 03/10/2014

Registro del Settore

N.  73 del  30/09/2014

Oggetto: Approvazione  delle  risultanze  di  gara  e  aggiudicazione  dei 
servizi  tecnici  attinenti  all'ingegneria  e  all'architettura 
riguardanti  la  progettazione  e  attività  tecniche  connesse  dei 
lavori  di  miglioramento  sismico  della  PALESTRA  LOSCHI 
(CUP:  J36E14000000002)  e  gli  studi  di  fattibilità  per 
l'adeguamento/miglioramento  sismico  del  CENTRO 
SPORTIVO SOLIERESE e del MAGAZZINO COMUNALE, a 
seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 (codice gara: 
CIG Z5E100B1CD). 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso:
˗ che  l'intervento  di  "Miglioramento  sismico  della  Palestra  Loschi"  è  inserito  nel 

Programma  delle  Opere  Pubbliche  e  dei  Beni  Culturali  di  cui  all'Ordinanza  del 
Commissario Delegato alla Ricostruzione n° 120 del 11/10/2013 e nel relativo Piano 
annuale 2013-2014 (Allegato D/1) n° d'ordine 235;

˗ che con tale atto  è  stato  assegnato dalla  Struttura Tecnica il  finanziamento di  Euro 
264.555,08 al Comune di Soliera quale soggetto attuatore dell'intervento;

˗ che con Del. G.C. n° 15 del 20/02/2014 è stato approvato, ai fini dell'inserimento nella 
programmazione annuale delle opere pubbliche per l'anno 2014, lo studio di fattibilità 
per  i  “Miglioramento Sismico della  Palestra  Loschi  a  seguito  a  seguito  degli  eventi 
sismici  del  20  e  29  maggio  2012”,  redatto  dall'Ing.  Luca  Sandrini,  avente  studio 
professionale in Isola della Scala (VR), incaricato con Det. n° 34 del 15/02/2014, per 
una spesa complessiva di Euro 265.000,00;

˗ che con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  21  del  11/03/2014  è  stato  approvato  il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016 e il relativo Elenco annuale dei 
lavori pubblici 2014, all’interno del quale è compreso il suddetto intervento per l'importo 
sopra indicato;

˗ con Delibera di Consiglio Comunale n° 27 del 11/03/2014 è stato approvato il Bilancio 
annuale 2014 e i relativi allegati tra i quali il suddetto Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2014-2016 e il relativo Elenco annuale dei lavori pubblici 2014 ed è stata 
prevista la somma di Euro 265.000,00 per la suddetta opera;

Dato atto che:
- successivamente  il  Commissario  Delegato,  con  l'Ordinanza  n°  47  del  13/06/2014 

(Allegato 1, n° d'ordine 27), ha assegnato un ulteriore finanziamento di Euro 200.000,00 
per un totale di importo finanziato dalla Regione E.R. di Euro 464.555,08;

- con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  72 del  15/07/2014  è  stata  modificato  il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016 e il relativo Elenco annuale dei 
lavori pubblici 2014 prevedendo un importo di Euro 464.555,08 per la realizzazione del 
suddetto intervento;

- con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  73  del  15/07/2014 è  stata  effettuata  una 
variazione al Bilancio 2014 e previsto il suddetto stanziamento di Euro 464.555,08 e con 

Del. G.C. nｰ 72 del 17/07/2014 è stata apportata una modifica al PEG 2014 ed effettuate 
le relative variazioni ai capitoli assegnati con il PEG ai responsabili di Settore;

- pertanto l'intervento di “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA LOSCHI A SEGUITO 
DEGLI EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 2012”, presenta un importo complessivo di 
Euro  464.555,08  il  cui  finanziamento  è  interamente  a  carico  della  Regione  Emilia-
Romagna e trova imputazione al cap. 3407 ad oggetto "Adeguamento sismico Palestra 
Loschi" del Bilancio 2014;

Considerato:
-  che  l'Amministrazione comunale intende procedere alla  realizzazione dei seguenti  interventi  e 



risulta pertanto necessario dar corso alla relativa progettazione oppure agli studi di fattibilità da 
inserire nella prossima programmazione delle opere pubbliche:

- A) miglioramento sismico della Palestra Loschi situata in Via Loschi n° 230;
- B)  miglioramento/adeguamento  sismico  del  Centro  Sportivo  Solierese,  situato  in 

Piazzale Loschi n° 190;
- C) miglioramento/adeguamento sismico del Magazzino Comunale, situato in Via Loschi 

n° 205;

- che l'importo presunto del compenso per l'incarico da conferire ammonta a netti Euro 37.500,00 - 
IVA e oneri previdenziali esclusi - così suddivisi:

- Euro 31.500,00 per la prestazione al punto A) – Palestra Loschi;
- Euro 3.000,00 per la prestazione al punto B) – Centro sportivo solierese;
- Euro 3.000,00 per la prestazione al punto C) – Magazzino comunale,

Accertata l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane  disponibili  all’interno  del 
Comune, in quanto si richiedono figure di alto profilo ingegneristico ed impiantistico che non sono 
presenti  all’interno del  Settore  Gestione  e  Sviluppo del  Patrimonio,  i  cui  tecnici  peraltro  sono 
attualmente impegnati in numerose attività legate ad appalti in corso, quali: miglioramento sismico 
del Castello Campori, manutenzione straordinaria strade 2014, miglioramento sismico della scuola 
media  Sassi,  realizzazione  dei  lavori  di  prolungamento  di  via  Berlinguer,  realizzazione  primo 
stralcio dell'area verde adiacente alla costruenda Casa della Cultura, consolidamento di due ponti in 
via Vaccheria e via Morello Mezzo, ecc.....  pertanto non è in grado di dedicarsi a tale ulteriore 
attività;

Dato atto:
- che,  come  confermato  dall’art.  12  dell'Ordinanza  n°  120/2013,  modificata  dalle 

Ordinanze n° 14/2014 e n°  47/2014,  per  importi  inferiori  a  100.000,00 Euro si  può 
procedere con procedura negoziata ai sensi dell'art. 57 co. 6 del  D.Lgs. 163/2006 con 
invito esteso ad almeno 5 concorrenti;

- che per la scelta dei tecnici da invitare, ci si è avvalsi dell’elenco dei professionisti cui  
conferire incarichi professionali di importo inferiore ad Euro 100.000,00 istituito presso 
questo Comune, approvato con determinazione n° 109 del 28/05/2013 e aggiornato con 
determinazione n° 58 del 11/03/2014;

- che con lettera prot. n° prot. n° 10597/2014 del 23/07/2014, così come modificata dalla 
lettera  prot.  n°  11069,  al  fine  di  individuare  il  professionista  da  incaricare  per  la 
progettazione,  direzione  lavori  e  sicurezza  e  lo  svolgimento  dei  servizi  tecnici 
professionali di ingegneria e architettura necessari per dare corso ai lavori sopra indicati, 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità, efficienza ed efficacia, 
parità di trattamento e rotazione, sono stati invitati a presentare offerta entro e non oltre 
le  ore  11:00  del  giorno  14/08/2014,  i  nominativi  di  seguito  elencati  scelti  tra  i  
professionisti  inseriti  nel  suddetto  elenco,  sulla  base  delle  caratteristiche  dei  servizi 
espletati come emergono dai curricula trasmessi:

N° DENOMINAZIONE INDIRIZZO CAP CITTA'
1 Ing. Luigi Mariotti Via Nazionale, 83/L 61022 Vallefoglia (PU)
2 Ing. Maurizio Piola Via Cipro, 174 25122 Brescia (BS)
3 Ing. Luca Sandrini Via Roma, 3 37063 Isola della Scala (VR)

- che l'importo totale onnicomprensivo posto a base di gara è stato stimato pari ad Euro 
37.500,00 al netto degli oneri fiscali, previdenziali e contributivi;



- è stato stabilito il criterio  del  prezzo più basso con aggiudicazione quindi all'offerta di 
massimo ribasso sull’importo posto a base di gara;

- le caratteristiche generali delle prestazioni richieste e i termini per la redazione degli 
elaborati progettuali dei lavori da porre a base di gara sono stati indicati nella lettera 
invito e nello schema di contratto allegato alla lettera invito;

Visto il verbale delle operazioni di gara che si sono svolte in data 14/08/2014, agli atti del servizio 
LL.PP., dal quale risulta quanto segue:

- la graduatoria delle offerte ammesse, è risultata la seguente:

DENOMINAZIONEPrezzo totale offerto/Euro
Corrispondente  al  ribasso 
percentuale

1 Ing. Luigi Mariotti – Vallefoglia (PU) 20.500,00 45,333%
2 Ing. Luca Sandrini – Isola della Scala (VR) 24.588,75 34,43%

- l'aggiudicatario in via provvisoria è risultato l'Ing. Luigi Mariotti;

Dato atto:
- che si è provveduto, al fine dell'aggiudicazione definitiva e della stipulazione del relativo 

contratto,  alla  verifica  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  autocertificati  dal 
professionista in sede di gara, come previsto dall'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e ss mm ed ii e 
ai sensi dell’art. 71 del DPR n° 445/2000;

- che l'accertamento del possesso dei requisiti di ordine generale non ha dato esito positivo 
relativamente all'art.  38 comma 1  lettera  g),  come da relazione del  responsabile  del 
procedimento agli atti del servizio LL.PP.;

- che con nota prot. n° 13420 del 24/09/2014 è stato comunicato al professionista che non 
si sarebbe dato corso all'aggiudicazione della gara nei suoi confronti, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 38 comma 1 lett. g) e comma 2 del D.Lgs. 163/2006;

Ritenuto di esercitare la facoltà di aggiudicazione al secondo in graduatoria, previa verifica della 
sua posizione;

Dato  atto che  dal  verbale  di  gara  del  14/08/2014  il  secondo  in  graduatoria  risulta  essere  il 
concorrente Ing. Luca Sandrini che ha offerto il prezzo di Euro 24.588,75 corrispondente al ribasso 
del 34,43%;

Ritenuto necessario  procedere  all'approvazione  delle  risultanze  di  gara  e  all'aggiudicazione 
dell'incarico a favore dell'Ing. Luca Sandrini, ai sensi dell'art. 11 co. 5 del D.Lgs. 163/2006;

Atteso che l'incarico  viene conferito  con tutte  le  clausole e  le  condizioni  previste  nella  lettera 
invito-disciplinare, nonché nell'allegato schema di contratto presentato in sede di gara sottoscritto 
per accettazione dal professionista, come previsto nell'invito;

Tenuto conto che il professionista ha dichiarato di essere in grado e di impegnarsi ad eseguire in 
proprio tutte le prestazioni oggetto dell'incarico;

Dato atto che è già stata effettuata con esito positivo,  nei confronti dell’Ing. Luca Sandrini, la 
verifica, ai sensi dell’art.  11 co. 8 del D.Lgs 163/2006, circa il  possesso dei requisiti di ordine  



generale prescritti dall'art. 38 del D.Lgs. 12/04/2006 n° 163 e sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese in sede di gara, ai sensi dell’art. 71 del DPR n° 445/2000;

Dato atto che,  ai  sensi  della  L.  190/2012  e  del  D.Lgs.  33/2013,  le  informazioni  relative  alle 
procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla 
pubblicità su rete internet;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art.  6-bis  della  e  dato atto  di  non trovarsi  in  condizione di  conflitto  di  interessi  anche 
potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento;

Acquisita agli atti con prot.  n° 11579 del 13/08/2014 apposita dichiarazione del professionista in 
materia  di  insussistenza  di  conflitto  di  interesse,  pertanto si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53 D.Lgs 
165/2001 comma 14, come modificato dalla Legge 190/2012, l’avvenuta verifica dell’insussistenza 
di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;

Richiamato  l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Vista la deliberazione di G.C. n° 23 del 13/03/2013 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2014,  
nonché la Del. G.C. n° 72 del 17/07/2014 con la quale sono state approvate le variazioni al PEG 
2014 a seguito della variazione del Bilancio di previsione 2014, approvata con Del. C.C. n° 73 del 
15/07/2014;

Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.P.R. n° 207/2010 e ss. mm. ed ii;
Visto il D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ed ii.; 
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;
Vista la L. 241/1990 e ss. mm. ed ii.;
Vista la L. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art. 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Considerato che:
- come disposto dall’art. 151 co. 4 del D.lgs.18/08/2000 n° 267, la presente determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la  copertura finanziaria  da  parte del  Responsabile  del  Settore Finanze e Risorse,  con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di   verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n°1/97  del  
Ministero dell’Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

A T T E S T A



a norma dell’art. 90 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., l'impossibilità del  personale in servizio 
ad eseguire le prestazioni progettuali e tecniche in oggetto per le motivazioni esposte in premessa e  
qui richiamate,

D E T E R M I N A

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, le risultanze della gara per 
l'affidamento dei servizi tecnici in oggetto, esperita nella seduta di gara del 14/08/2014 e il relativo 
verbale in pari data, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

DI NON PROCEDERE all'aggiudicazione definitiva nei confronti del concorrente risultato primo 
in graduatoria, Ing. Luigi Mariotti,  avente studio professionale in via Nazionale n° 83/L, 61022 
Vallefoglia (PU), P.IVA n° 01225940418, a seguito dell'esito negativo della verifica sul possesso dei 
requisiti prescritti dall'art. 38 comma 1 lett. g) e comma 2, del D.Lgs. 163/2006 e ss mm ed ii, come 
da relazione del responsabile del procedimento agli atti del servizio LL.PP.;

DI PROCEDERE pertanto allo scorrimento della graduatoria delle offerte di cui al verbale di gara 
del 14/08/2014 da cui risulta che il secondo classificato è l'Ing. Luca Sandrini;

DI AGGIUDICARE quindi in via definitiva, ai sensi dell'art. 11 co. 5 del D.Lgs. 163/2006, all'Ing. 
Luca Sandrini, con studio professionale in via Roma n° 3, 37063 Isola della Scala (VR), P.IVA n° 
02620600235, l'incarico per lo svolgimento dei seguenti servizi tecnici attinenti all'architettura e 
all'ingegneria:

A) RILIEVO ED INDAGINI DIAGNOSTICHE DEL FABBRICATO, RELAZIONI SPECIALISTICHE, PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE ARCHITETTONICA, STRUTTURALE ED IMPIANTISTICA; PROGETTAZIONE  DEFINITIVA-ESECUTIVA 
(UNICO LIVELLO) ARCHITETTONICA, STRUTTURALE ED IMPIANTISTICA; DIREZIONE LAVORI ARCHITETTONICA, 
STRUTTURALE  ED  IMPIANTISTICA;  CONTABILITÀ  E  MISURA  DELL’INTERVENTO;  COORDINAMENTO  ALLA 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE;  EMISSIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE; PER I LAVORI DI:  MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA “LOSCHI”  A SEGUITO DEL SISMA  
DEL 20 -29 MAGGIO 2012  SULLA BASE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ FORNITO DALL’AMMINISTRAZIONE  (CUP: 
J36E14000000002);

B) STUDIO  DI  FATTIBILITA'  PER  L'ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO  SISMICO  DEL  CENTRO  SPORTIVO 
SOLIERESE, A SEGUITO DEL SISMA DEL 20 -29 MAGGIO 2012;

C) STUDIO  DI  FATTIBILITA'  PER  L'ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO  SISMICO  DEL  MAGAZZINO 
COMUNALE, A SEGUITO DEL SISMA DEL 20 -29 MAGGIO 2012.

CODICE CIG:  Z5E100B1CD

per il compenso globale e onnicomprensivo concordato in sede di gara a seguito di offerta assunta 
al prot.  n° 11579 del 13/08/2014 di Euro 24.588,75  (ventiquattromilacinquecentotantotto virgola 
settantacinque centesimi), corrispondente al ribasso del 34,43% sull'importo posto a base di gara, 
oltre ad oneri previdenziali (4%) pari ad Euro 983,55 e IVA (22%) pari ad Euro 5.625,91 per un 
totale di Euro 31.198,21

dando atto che  già stata effettuata con esito positivo, nei confronti del suddetto professionista, la  
verifica, ai sensi dell’art.  11 co. 8 del D.Lgs 163/2006, circa il  possesso dei requisiti di ordine  
generale prescritti dall'art. 38 del D.Lgs. 12/04/2006 n° 163 e sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese in sede di gara, ai  sensi dell’art.  71 del DPR n° 445/2000, pertanto la  presente  
aggiudicazione è efficace;

DI STABILIRE che l'aggiudicatario dovrà eseguire l'incarico in conformità all'offerta presentata ed 



in  osservanza  a  quanto  stabilito  dalla  lettera  invito-disciplinare  di  gara  prot.  n°  10597/2014  e 
dall'allegato schema di contratto che qui si approvano e si intendono integralmente richiamati e 
trascritti;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000:
-  il  fine  che  l'Amministrazione  intende  conseguire  è  il  miglioramento  sismico  degli  immobili 
palestra  Loschi,  Centro  Sportivo  Solierese e  Magazzino Comunale,  danneggiati  a  seguito  degli 
eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012,  e pertanto dare corso alla progettazione e ai necessari 
servizi tecnici attinenti all'ingegneria e all'architettura sopra descritti, ai sensi dell'art. 90 e 91 del 
D.Lgs. n° 163/2006, per  la progettazione e attività tecniche connesse dei  lavori di miglioramento 
sismico della palestra “Loschi” e per gli studi di fattibilità riguardanti l'adeguamento/miglioramento 
sismico del Centro Sportivo Solierese e del Magazzino comunale;

- l’oggetto del contratto sono le prestazioni tecniche attinenti all'architettura e all'ingegneria sopra 
descritte, che dovranno essere svolte secondo le modalità e il calendario previsto nella lettera invito 
e  nel contratto di incarico;

- la forma del contratto sarà la scrittura privata (contratto di incarico);

- la modalità di scelta del contraente è la procedura esperita a norma degli artt. 91 co 2 e 57 comma 
6 del D.Lgs. 12/04/2006 n° 163, come previsto dall'art. 12 della citata Ordinanza del Commissario 
Delegato per la Ricostruzione n° 120/2013 e ss mm ed ii, e del vigente Regolamento interno per 
l'affidamento di incarichi professionali approvato con Del. C.C. n° 37 del 03/06/2008 e ss.mm. e 
successivamente modificato con Delibera di Consiglio n° 7 del 07/02/2013, il quale all'art. 3 co. 1 
definisce la tipologia di incarichi professionali che si possono affidare e individua alla lettera e) 
quelli finalizzati alle prestazioni necessarie alla progettazione (rilievi, indagini geologiche, studi di 
fattibilita' ecc....), previa attestazione del responsabile del procedimento circa la sussistenza delle 
condizioni di cui all'art. 90 commi 6 e 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. ed ii, che consentono di  
reperire le professionalita'  necessarie al  di  fuori  della  struttura organizzativa dell'Ente;  all'art.  4 
individua le tipologie di soggetti incaricabili; all'art. 7 co. 2  individua le modalita' di affidamento;

-  il  tempo  previsto  per  la  redazione  degli  elaborati,  a  causa  del  protrarsi  delle  procedure  di  
aggiudicazione per le dovute verifiche di legge che hanno portato all'esclusione dell'aggiudicatario 
provvisorio, viene rideterminato come segue:
A) MIGLIORAMENTO SISMICO PALESTRA LOSCHI - prestazione di cui al punto A): progettazione 
preliminare:  30  (trenta) giorni  naturali  e  consecutivi  decorrenti  dalla  data  della  presente 
aggiudicazione;

progettazione definitiva-esecutiva: 40 (quaranta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data 
di ricevimento del parere favorevole da parte della Commissione Congiunta Struttura Tecnica – 
Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli;

B) ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CENTRO SPORTIVO SOLIERESE - prestazione 
di cui al punto B) studio di fattibilità: 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutivi dalla data 
della presente aggiudicazione;

C) ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO SISMICO DEL MAGAZZINO COMUNALE - prestazione di cui 
al punto B) studio di fattibilità: 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutivi dalla data della 
presente aggiudicazione;

- penali: per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo, riferito a ogni singola fase e a scadenze 
parziali, si applicherà una penale pari all’1 (uno) per mille del relativo corrispettivo, sino al limite 
del 10%.  Un ritardo superiore a 15 giorni, ferme restando le penali ed eventuali possibili rivalse o 



responsabilità personali, potrà comportare la revoca dell’incarico da parte del Comune di Soliera. 
Sono fatti salvi i ritardi non imputabili direttamente al professionista incaricato e a cause di forza  
maggiore. In tali ultimi casi i termini saranno congruamente prorogati. Restano fermi gli obblighi 
sanzionati penalmente imposti dal D.Lgs. 81/2008 e ss. mm;

- i tempi per la Direzione Lavori, misura e contabilità ed il Coordinamento alla Sicurezza saranno 
collegati  alla  durata  del  cantiere  compatibilmente con i  tempi necessari  per  l’ottenimento delle 
autorizzazioni, per la richiesta del nulla osta o denunce di legge agli Enti preposti  da parte del  
tecnico aggiudicatario, secondo quanto stabilito nel contratto di incarico;

- produzione degli elaborati tecnici:
STUDI DI FATTIBILITA': per ciascuno studio di fattibilità 3 (tre)  esemplari cartacei  firmati in 
originale e 1 (uno) in formato digitale con estensione dwg Autocad 2000-2005 per i file vettoriali 
e .doc/.txt per quelli non vettoriale e una copia in formato .pdf. La copia in pdf dovrà essere firmata 
digitalmente.
PROGETTAZIONE  PRELIMINARE:  7 (sette)   esemplari  cartacei  di  cui  1  copia  per 
Commissione Congiunta Struttura sismica – Servizio SGS, 3 copie per Struttura Sismica Unione 
Terre d’Argine,  2 copie per Comune -   firmati  in  originale e  1 (uno) in formato digitale  con 
estensione dwg Autocad 2000-2005 per i file vettoriali e .doc/.txt per quelli non vettoriale  e una 
copia in formato .pdf. La copia in pdf dovrà essere firmata digitalmente. Eventuali ulteriori copie 
richieste dagli enti preposti saranno a carico dell’aggiudicatario;
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA-ESECUTIVA:  7  (sette)   esemplari  cartacei  –  2  copie  per 
Commissione Congiunta Struttura sismica – Servizio SGS, 2 copia per Ufficio Sismica Unione 
Terre d’Argine, 1 copia contratto, 1 copia impresa, 1 copia per il Comune per il definitivo-esecutivo 
firmati in originale e 1 (uno) in formato digitale con estensione dwg Autocad 2000-2005 per i file 
vettoriali e .doc/.txt per i file non vettoriali e una copia in formato .pdf, compresi i file prodotti a  
seguito di eventuali varianti in corso d’opera (ai sensi dell’art. 132 del D.Lgs 163/06).  La copia in 
PDF dovrà avere firma elettronica qualificata e digitale. Eventuali ulteriori copie richieste dagli enti 
preposti saranno a carico dell’aggiudicatario;

- la fatturazione e i pagamenti saranno regolati dal contratto di incarico;

-  l'incaricato è  soggetto agli  obblighi  di  tracciabilità,  previsti  dall'art.  3  della  legge n° 136 del  
13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo 
del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della 
legge n° 136 del 13/08/2010 e ss mm ed ii;

- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni 
vigenti in materia, nonché le disposizioni contenute nelle Ordinanze del Commissario Delegato alla 
Ricostruzione  -  Emilia  Romagna  n°  120  del  11/10/2013,  come  modificata  e  integrata  con  le 
Ordinanze n° 14 del 24/02/2014 e n° 47 del 13/06/2014; 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 31.198,21 con imputazione ai seguenti Capitoli del 
Bilancio 2014:
- quanto a Euro 26.206,49 al Cap. 3407 ad oggetto "Adeguamento sismico Palestra Loschi" (Siope 
2115);
-  quanto  a  Euro  4.991,72  al  Cap.  3486  ad  oggetto  "Spese  per  progettazioni  ed  incarichi 
professionali" (Siope 2601).

DI  LIQUIDARE le  competenze  sulla  base  delle  fatture  regolarmente  vistate  dall’ufficio 
competente, ai sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento di contabilità;



DÀ ATTO:

- che il  professionista  ha dichiarato di  essere in  grado e  di  impegnarsi  ad eseguire in 
proprio tutte le prestazioni oggetto dell'incarico;

- che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato come 
segue: per Euro 12.479,29 nell'esercizio 2014 ed Euro 18.718,92 nell'esercizio 2015;

- che è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la  
compatibilità del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 
della L. 102/09;

- di  non  trovarsi  in  condizione  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale  in  merito 
all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell'’art. 6-bis della L. 241/1990;

- che è  stata  acquisita  agli  atti  apposita  dichiarazione  del  professionista  in  materia  di 
insussistenza  di  conflitto  di  interesse,  pertanto  si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  D.Lgs 
165/2001  comma  14  come  modificato  dalla  Legge  190/2012,  l’avvenuta  verifica 
dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;

- che il professionista è tenuto a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta 
previsti  dal codice di  comportamento dei  pubblici  dipendenti  approvato,  ai  sensi del 
DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato 
sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente,  Disposizioni generali, 
atti generali.  La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la 
facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della 
violazione, la stessa sia ritenuta grave;

- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione 
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 
14 marzo 2013, n° 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ”, 
nonché dalla L.  6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC ex AVCP.

L'Istruttore
Barbara Re

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\EDILIZIA  e  IMPIANTI  SPORTIVI\PALESTRA 
LOSCHI\ADEGUAMENTO  SISMICO  2014\GARA  PROG  PREL-DEF-
ES\AGGIUDICAZIONE\Det AGGIUDIC serv tec PAL LOSCHI SF CSS MC.doc



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione delle risultanze di gara e aggiudicazione dei servizi tecnici attinenti all'ingegneria e all'architettura 
riguardanti la progettazione e attività tecniche connesse dei lavori di miglioramento sismico della PALESTRA LOSCHI (CUP: 
J36E14000000002) e gli studi di fattibilità per l'adeguamento/miglioramento sismico del CENTRO SPORTIVO SOLIERESE 
e del MAGAZZINO COMUNALE, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 (codice gara: CIG Z5E100B1CD). 

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2014 26206.49 3407 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 442 2115

Descrizione Adeguamento sismico Palestra Loschi

Codice Creditore

CIG Z5E100B1CD CUP J36E14000000002

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2014 4991.72 3486 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 443 2601

Descrizione Spese per progettazioni ed incarichi professionali

Codice Creditore

CIG Z5E100B1CD CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  271  DEL 03/10/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 02/10/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria



Antonio Castelli



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione delle 
risultanze di gara e aggiudicazione dei servizi tecnici attinenti all'ingegneria e all'architettura 
riguardanti la progettazione e attività tecniche connesse dei lavori di miglioramento sismico della 
PALESTRA LOSCHI� (CUP: J36E14000000002) e gli studi di fattibilità per 
l'adeguamento/miglioramento sismico del CENTRO SPORTI�VO SOLI�ERESE e del MAGAZZI�NO 
COMUNALE, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 (codice gara: CI�G 
Z5E100B1CD).  ”,  n° 73 del registro di Settore in data  30/09/2014

ELI�SA TOMMASI�NI�



CERTI�FI�CATO DI� PUBBLI�CAZI�ONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 07/10/2014 al giorno 22/10/2014.


